
REGISTRO GENERALE N. 1078 del 12/11/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1078 del 12/11/2021 

 DETERMINAZIONE N. 191 del 11/11/2021 
PROPOSTA N. 1336 del 11/11/2021 
 
OGGETTO: Finanziamento MIBACT disposto con Decreto D.G./S n. 1096 del 02/07/2021- Impegno di spesa 

in favore dell’associazione Formediterre di Bari per servizi relativi alla rievocazione storica S. 
Tommaso Becket- CIG n. Z1A33DDD2C 

 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023;  
- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- Il Decreto sindacale n. 27 del 01/07/2021 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

      PREMESSO che: 

- Con Deliberazione di Giunta n.10 del 29/01/2021, questo Ente prendeva atto della proposta 

progettuale dell’Associazione Araldi di san Tommaso Becket, intitolata “Thomas Becket A.D. 1170 – 

progetto 2021” e presentava istanza al MIBACT per l’accesso alle risorse del D.M. 24 giugno 2020 

rep.294, recante “Modalità di accesso a criteri di riparto del Fondo nazionale per la rievocazione storica 

annualità 2021”; 

- Con stessa Deliberazione si dava atto che con successivo provvedimento sarebbe stata destinata la 

somma a carico dell’Ente da prevedere in Bilancio come quota di compartecipazione;  

- ai sensi dell’art. 3, comma 8, del D.M. 24 giugno 2020 sopra citato “Il contributo è assegnato al 

singolo progetto in proporzione ai punti conseguiti, proporzione calcolata rispetto al totale dei punti 

assegnati all'insieme di tutti i progetti ammessi a finanziamento. Il contributo non può comunque eccedere 

il deficit risultante dal bilancio di progetto presentato dall'organismo beneficiario”; 

- ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 24 giugno 2020 la concessione dei contributi è disposta dal 

Direttore generale Spettacolo sulla base di un parere reso da una Commissione di valutazione in relazione ai 

progetti presentati annualmente 

- con Decreto D.G./S n. 1096 del 02/07/2021 è stata approvata la graduatoria, predisposta dalla 

Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 3 del D.M. 24 giugno 2020, dei progetti finanziati che hanno 

ottenuto un punteggio da minimo 60 a massimo 100 punti; 

- il progetto presentato dal Comune di Mottola, totalizzando punti 63 è stato ammesso a 

finanziamento; 

 

PRESO ATTO che l'erogazione del contributo sarà disposta a conclusione delle attività indicate nel 

progetto, successivamente all'invio alla Direzione generale Spettacolo di una relazione artistica e del bilancio 

consuntivo finale, da trasmettersi entro il 13 novembre 2021, con le stesse modalità previste per l’invio della 

domanda, ovvero direttamente sul portale dedicato del MIBACT;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 10/11/2021 con la quale si prende 

atto dell’approvazione del finanziamento di € 22.914,71 disposto dal MIBACT con Decreto D.G./S n. 1096 

del 02/07/2021 e, in conseguenza di approvare il progetto rimodulato, prevedendo un’ulteriore spesa 

occorrente al completamento del progetto a carico del bilancio comunale pari a € 20.000,00, per un totale 

complessivo di € 42.914,71; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1078 del 12/11/2021 

VISTA la proposta progettuale presentata al MiBACT per l’accesso alle risorse del D.M. 24 giugno 

2020, rep. n. 56189 il 29.01.2021, relativa al “851° DEL MARTIRIO DEL SANTO - Thomas Becket A.D. 

1170 – progetto 2021” che prevede le seguenti azioni: 

- Coinvolgimento del territorio, con programmazione di incontri con le scuole della città, 

promuovendo attività grafiche e realizzazione di laboratori attoriali;  

- Corteo storico, con allestimento urbano con banchetti artigiani, artisti di strada, figuranti, 

sbandieratori;  

- Valorizzazione del territorio con allestimenti multimediali nella Cattedrale per la proiezione di 

narrazioni in animazione 3D e sonorizzazione della chiesa;  

- Realizzazione immersiva per 18 giornate consecutive a partire dal 14 al 31 dicembre;  

- Comunicazione attraverso l’utilizzo di tutti gli strumenti idonei per la pubblicizzazione 

dell’evento;  

- Social media;  

- Riprese video e trasmissioni streaming;  

- Pubblicazioni e materiale informativo;  

- Canterbury valorizzando il processo di connessione fra la cittadina di Mottola e la comunità di 

Canterbury;  

- Sostenibilità economica  

PRESO ATTO che il progetto è stato finanziato per le voci di costo che di seguito si riportano: 

a) Personale artistico (compreso direzione artistica) 

b) Pubblicità e tipografia 

c) Promozione su canali social (campagne di annunci sponsorizzati per 20 gg) 

d) Service audio luci e scenografia;  

e) Realizzazione su piattaforme on line degli interventi proposti 

f) Recupero materiali d’archivio su supporto digitale 

g) Attività di documentazione e valorizzazione patrimonio connesso alle rievocazioni storiche 

realizzate 

h) Attività di prova e formazione 

i) Acquisto di materiali: Costumi e bandiere 

j) Personale amministrativo; 

k) Fitto sede e spese connesse  

 RITENUTO dover procedere tempestivamente all’affidamento dei servizi previsti nel progetto, in 

considerazione della rendicontazione da effettuare entro la data del 13 novembre, nella modalità telematica 

sul portale MIBACT dedicato e a mezzo di “avvisi di fattura”; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1078 del 12/11/2021 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

DATO ATTO che in tema di qualificazione della stazione appaltante: 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento  della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO che l’affidamento sarà effettuato ai sensi dell’36, comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 come 

derogato dalla L. 120/2020 che, consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamenti diretti di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 EURO; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

     pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO, altresì l’art. 63 del D.Lgs.n. 50/2016, che dispone che “nel caso di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata….. 

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

per una delle seguenti ragioni:….1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica;…. c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 

derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati…. 

CONSIDERATO che: 

- il servizio in argomento che si richiede deve rispondere alle esigenze artistiche del progetto 

finanziato e conformemente a quanto indicato nell’Avviso MIBACT di cui al D.M. 24 giugno 2020; 

- occorre provvedere all’affidamento dei servizi per la realizzazione dei laboratori attoriali, 

coordinamento e direzione artistica per corteo storico, pubblicazione e materiale informativo per 

quanto attiene alla realizzazione grafica e aggiornamento del sito web della rievocazione della 

storicità del legame di Mottola con il Santo;  

- per i suddetti servizi è stato richiesto e acquisito preventivo all’Associazione Formediterre di Bari 

agli atti d’ufficio, per le attività che sono volte alla diffusione della cultura in tutte le sue forme: 

teatro, cultura popolare, turismo, iniziative sociali, di consolidata esperienza nelle rappresentazioni 

di eventi storici, comportante una spesa di € 8.000,00 Iva inclusa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1078 del 12/11/2021 

RITENUTO, pertanto, affidare alla predetta Associazione Formediterre di Bari la realizzazione dei servizi 

innanzi detti, verso l’importo complessivo di € 8.000,00 Iva inclusa al 22% ed assumere il relativo 

impegno di spesa; 

PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del CIG al fine di adempiere agli obblighi imposto 

dalla Legge 136 del 2010 art. 3 e che risulta essere il seguente: Z1A33DDD2C; 

Acquisito il DURC; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTE le linee Guida ANAC n.4 

 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi detti in narrativa che qui si intendono materialmente riportati: 

1. di affidare all’associazione Formediterre di Bari, per i servizi di coordinamento di tutte le attività 

finalizzate alla realizzazione del progetto: Thomas Becket A.D. 1170 comprendenti laboratori 

attoriali, coordinamento e direzione artistica del corteo storico e realizzazione grafica 

aggiornamento del  sito web della rievocazione della storicità del legame di Mottola con il Santo,  

relativi alla proposta progettuale ammessa a finanziamento MIBACT disposto con Decreto D.G./S 

n. 1096 del 02/07/2021, per l’importo di € 8.000,00 Iva inclusa al 22%, giusto preventivo agli atti di 

questo ufficio;  

2. di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il 

Comune è tenuto ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre 

con una P.A., nonché all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione;  

3. di impegnare, in favore dell’associazione Formediterre di Bari nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e 

successive modificazioni, la somma di €. 8.000,00 (di cui € 1442,62 Iva al 22%), e che l’esigibilità 

della medesima, è da imputare al 31/12/ 2021; 

4. di imputare la spesa di € 8.000,00 al capitolo PEG 740.1 del corrente bilancio; 

5. di dare valore contrattuale, oltreché negoziale, al presente atto mediante sottoscrizione dello stesso; 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica;  

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

8. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 

vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

 

 

 

 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1078 del 12/11/2021 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1336 del 11/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 11/11/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1336 del 11/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 740.1 729 1 05 02 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 8.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 12/11/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1514 
 

Il 12/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1078 del 12/11/2021 con 
oggetto 
Finanziamento MIBACT disposto con Decreto D.G./S n. 1096 del 02/07/2021- Impegno di spesa in favore 
dell’associazione Formediterre di Bari per servizi relativi alla rievocazione storica S. Tommaso Becket- CIG 
n. Z1A33DDD2C 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 12/11/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


